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1. COMPANIA SI ACTIONARII SAI 

 

PROFILUL BRD – GROUPE SOCIÉTÉ GÉNÉRALE  

BRD - Groupe Société Générale („BRD” sau „Banca”) a fost infiintata la 1 decembrie 1990 ca banca 
comerciala independenta, sub forma juridica de societate pe actiuni, cu capital majoritar detinut de statul 
roman, prin preluarea activelor si pasivelor Bancii de Investitii. 

In martie 1999, Société Générale a achizitionat un pachet de actiuni reprezentand 51% din capitalul 
social, majorandu-si detinerea pana la 58,32% prin cumpararea, in anul 2004, a pachetului inca detinut 
de statul roman. La 30 iunie 2024, SG detinea 60,17% din capitalul social. 

Incepand cu anul 2001, BRD-Groupe Société Générale functioneaza ca societate deschisa pe actiuni, 
acestea fiind admise la tranzactionare pe o piata reglementata, in conformitate cu legea societatilor 
comerciale, legislatia bancara, legislatia pietei de capital, prevederile Actului Constitutiv si alte 
reglementari interne. 

Datele de identificare ale BRD sunt: 

➢ Sediul social: B-dul Ion Mihalache nr. 1-7, sect. 1, Bucuresti 

➢ Tel/Fax: 021.3016100 / 021.3016800 

➢ Numar unic de inregistrare la registrul comertului: 361579/10.12.1992 

➢ Cod unic de inregistrare: RO 361579/10.12.1992 

➢ Numarul de ordine de la Registrul Comertului: J40-608-1991 

➢ Numarul si data inregistrarii in Registrul institutiilor de credit: RB - PJR - 40 – 
007/18.02.1999 

➢ Capital social subscris si varsat: 696.901.518 RON 

➢ Piata reglementata unde sunt tranzactionate actiunile emise : Bursa de Valori Bucuresti – 
Categoria Premium 

➢ Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala: actiuni 
ordinare cu o valoare nominala de 1 RON 

RATING EXTERN 

La 30 iunie 2024, Banca avea urmatoarele rating-uri: 

 

* Fitch a afirmat ratingul datoriei in valuta pe termen lung la 'BBB+' cu perspectiva stabila 

** Moody's a afirmat ratingul depozitelor in valuta pe termen lung si scurt ale bancii la Baa1/Prime-2 in 
octombrie 2021 si a schimbat perspectiva de la negativa la stabila. La ultima actualizare a analizei de 
credit, la sfarsitul lunii sept. 2023, ratingul si perspectiva au ramas neschimbate. 

BRD GRUP („GRUP”) include urmatoarele entitati: 

- BRD - Groupe Société Générale SA; 

- BRD Sogelease IFN SA; 

- BRD Finance IFN SA; 

- BRD Asset Management SAI SA. 

Fitch Ratings (ultima actualizare: decembrie 2023*) Rating

Datoria în valută pe termen scurt F2

Datoria în valută pe termen lung BBB+

Moody's   (ultima actualizare: septembrie 2023**) Rating

Depozite în lei pe termen scurt Prime-2

Depozite în lei pe termen lung Baa1

Depozite în valută pe termen scurt Prime-2

Depozite în valută pe termen lung Baa1
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PROFILUL SOCIETE GENERALE 

Societe Generale a fost infiintata in 1864 ca societate bancara inregistrata in Franta. Sediul sau social 
se afla pe Bvd. Haussmann, nr. 29, 75009, Paris, Franta, iar actiunile sale sunt listate la Bursa de Valori 
din Paris. 

Societe Generale este unul dintre cele mai mari grupuri europene de servicii financiare. Bazandu-se pe  
un model bancar diversificat si integrat, Grupul combina soliditatea financiara si expertiza dovedita in 
inovatie cu o strategie de crestere sustenabila si isi propune sa fie un partener de incredere in relatia cu 
clientii, dedicat transformarii pozitive a lumii. 

Activa in economia reala de aproape 160 de ani, cu o pozitie solida in Europa si conectata la restul 
lumii, Societe Generale are peste 126.000 de angajati in 65 de tari si sprijina zilnic 25 de milioane de 
clienti individuali, companii si investitori institutionali din intreaga lume, oferind o gama larga de servicii 
de consultanta si solutii financiare personalizate.  

Grupul gestioneaza trei seturi de activitati complementare, incorporand oferte ESG pentru toti clientii 
sai: 

➢ French Retail Banking, cu o franciza lider in domeniul bancar SG si al asigurarilor de retail, 
servicii de private banking premium si Boursorama, lider in domeniul bancar digital. 

➢ Global Banking and Investor Solutions, o banca wholesale de prim rang care ofera solutii 
dedicate, cu un leadership global distinctiv in domeniul instrumentelor derivate pe actiuni, al 
finantarii structurate si al ESG.  

➢ International Retail, Mobility & Leasing Services, care cuprinde banci universale solide (in 
Romania, Republica Ceha si mai multe tari africane) si ALD / LeasePlan, un jucator global in 
domeniul mobilitatii durabile. 

Cele mai recente rating-uri de credit ale SG sunt disponibile 
https://investors.societegenerale.com/en/financial-and-non-financial-information/ratings/credit-ratings 

 

POZITIA BRD IN CADRUL SOCIETE GENERALE 

Societe Generale este prezenta in Romania din 1980, fiind singura banca importanta din Europa de 
Vest care a fost prezenta in Romania in perioada comunista.  

In 1999, participa la procesul de privatizare a Bancii Romane pentru Dezvoltare si achizitioneaza 51% 
din capitalul social al bancii.  

Incepand cu aceasta perioada, BRD isi aliniaza procedurile operationale si practicile comerciale cu cele 
ale bancii mama. 

BRD face parte din reteaua internationala a Societe Generale, administrata de International Retail, 
Mobility & Leasing Services (MIBS), care isi propune sa ofere o gama larga de produse si servicii pentru 
persoane fizice, profesionisti si corporatii. International Retail, Mobility & Leasing Services isi 
construieste retelele in Franta, Europa Centrala si de Est si Africa cuprinzand banci universale bine 
stabilite (in Romania, Republica Ceha, si in mai multe tari africane), Ayvens (noua marca ALD 
LeasePlan), un jucator global in domeniul mobilitatii durabile, precum si activitati de finantare 
specializate. 

 

 

https://investors.societegenerale.com/en/financial-and-non-financial-information/ratings/credit-ratings
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CIFRE CHEIE 

 Grup

6 luni pana la 

30-Iun-2023

6 luni pana la 

30-Iun-2024
Variatie

Venit net bancar (RONm) 1,861            1,968            +5.7%

Cheltuieli operationale (RONm) (944)              (1,028)           +8.9%

Costul net al riscului (RONm) 5                   (91)                n.a.

Rezultat net (RONm) 768               694               -9.6%

Raport Cost / Venit 50.7% 52.2% 1.5 pt

ROE 20.1% 15.9% -4.3 pt

RON mld Jun-23 Jun-24 Variatie

Total credite nete (inclusiv leasing) 39.6              45.0              +13.9%

Total depozite 58.4              65.5              +12.0%

Banca

6 luni pana la 

30-Iun-2023

6 luni pana la 

30-Iun-2024
Variatie

Venit net bancar (RONm) 1,804            1,891            +4.8%

Cheltuieli operationale (RONm) (905)              (998)              +10.3%

Costul net al riscului (RONm) (2)                  (69)                n.a.

Rezultat net (RONm) 752               675               -10.2%

Raport Cost / Venit 50.2% 52.8% +2.6 pt

ROE 20.8% 16.2% -4.6 pt

RON mld Jun-23 Jun-24 Variatie

Total credite nete 37.3              42.7              +14.7%

Total depozite 58.6              65.7              +12.0%

RON m Jun-23 Jun-24 Variatie

Fonduri proprii (RONm) 7,605            8,002            +5.2%

Adecvarea capitalului Active ponderate la risc  (RON mld) 34,032           34,714           +2.0%

Rata fondurilor proprii totale* 22.3% 23.1% +0.7 pt

Retea Numar de agentii 441               389               (52)          

Credite si depozite

Rezultate financiare

Rezultate financiare

Credite si depozite

 

 

Note: 

* Rata fondurilor proprii totale la finalul lunii iunie 2024 este preliminara (fondurile proprii includ 50% din profitul din 2023) 

La 30 iunie 2024 BRD Finance IFN SA se afla in proces de vanzare a intregului sau portofoliu de credite. Conducerea intentioneaza sa inceteze 
activitatea si din aceasta perspectiva a apreciat ca principiul continuitatii activitatii pentru intocmirea situatiilor sale financiare nu este adecvat. Prin 
urmare, la 30 iunie 2024 situatiile financiare ale BRD Finance IFN SA au fost intocmite in conformitate cu IFRS, dar nu mai sunt intocmite pe baza 
principiului continuitatii activitatii. Entitatea a fost inclusa in situatiile financiare consolidate ale Grupului pe aceasta baza. 
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ACTIUNEA BRD 

Incepand cu 15 ianuarie 2001, actiunile Bancii sunt listate la categoria Premium a Bursei de Valori 
Bucuresti si sunt incluse in indicii BET, BET Plus, BET-XT, BET-XT-TR , BET-BK , BET-TR si ROTX. 
Actiunile Bancii sunt actiuni ordinare, nominative, dematerializate si indivizibile. Actiunile Bancii sunt 
liber tranzactionabile pe pietele de capital stabilite de Adunarea Generala a Actionarilor („AGA”) in 
conformitate cu prevederile art. 17, lit. k din Actul Constitutiv („AGA”), cu respectarea legislatiei 
referitoare la tranzactionarea actiunilor emise de societatile bancare. 

Pretul de inchidere pentru actiunea BRD la data de 30 iunie 2024, a fost de 20,90 RON/actiune (17,92 
RON/actiune la 31 decembrie 2023 si 13,22 RON/actiune la 30 iunie 2023). La aceeasi data, 
capitalizarea bursiera a fost de 14.565,24 milioane RON (12.488,48 milioane RON la 31 decembrie 
2023 si 9.213,04 milioane RON la 30 iunie 2023). 

In cursul perioadei ianuarie – iunie 2024, nici Banca, nici filialele sale nu au rascumparat propriile actiuni. 

 

Evolutia pretului actiunii BRD fata de indicele BET si volumul de actiuni BRD tranzactionate 

in perioada 31 decembrie 2014 – 30 iunie 2024 
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Sursa: Bloomberg 

 

 

DIVIDENDE 

Adunarea Generala a Actionarilor din 25 aprilie 2024 a aprobat distribuirea unui dividend brut pe actiune 
de 1,17250 RON. Valoarea totala a dividendelor este de 817,1 milioane RON, corespunzand unei rate 
de distributie de 50% din profitul distribuibil aferent anului 2023. Plata dividendelor a inceput la 6 iunie 
2024, iar data platii amanate este 29 noiembrie 2024. 

La 30 iunie 2024, valoarea dividendelor brute platite efectiv era de 817,0 milioane RON, reprezentand 
99,47% din totalul dividendelor aprobate din profitul distribuibil aferent anului 2023. 

http://www.bvb.ro/FinancialInstruments/Indices/IndicesProfiles.aspx
http://www.bvb.ro/FinancialInstruments/Indices/IndicesProfiles.aspx
http://www.bvb.ro/FinancialInstruments/Indices/IndicesProfiles.aspx
http://www.bvb.ro/FinancialInstruments/Indices/IndicesProfiles.aspx
http://www.bvb.ro/FinancialInstruments/Indices/IndicesProfiles.aspx
http://www.bvb.ro/FinancialInstruments/Indices/IndicesProfiles.aspx
http://www.bvb.ro/FinancialInstruments/Indices/IndicesProfiles.aspx
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2. MEDIUL ECONOMIC SI BANCAR 

Prima jumatate a anului 2024 este marcata de o crestere economica redusa in Europa, dar cu o revenire 
treptata, pe masura ce inflatia se reduce in continuare, iar politica monetara restrictiva a inceput deja sa 
se relaxeze in unele tari din Europa Centrala si de Est. 

Romania ramane in topul tarilor din Uniunea Europeana in ceea ce priveste cresterea economica. In T1 
2024, cresterea economica a Romaniei a fost de +0,7% in dinamica trimestriala (fata de T4 2023, ajustat 
sezonier) si de +2,2% (ajustat sezonier) fata de aceeasi perioada a anului trecut (adica T1 2023).  

Conform ultimului raport al FMI, se estimeaza ca cresterea economica a Romaniei va ajunge la 2,8% in 
2024 (mai mica decat 3,8%, estimarea anterioara din octombrie 2023) si se va accelera in 2025 la 3,6%. 
In plus, in conformitate cu cel mai recent raport al Comisiei Europene privind previziunile economice 
(„Previziunile economice din primavara anului 2024”), se anticipeaza ca PIB-ul real al Romaniei va 
atinge rate de crestere de 3,3% in 2024 si 3,1% in 2025 - o estimare mai optimista fata de cea anterioara 
pentru 2024 (2,9% anterior) si doar usor redusa pentru 2025 (3,2% anterior). 

La sfarsitul anului 2023, Planul national de redresare si rezilienta al Romaniei („PNRR”) se ridica la 28,5 
miliarde EUR (14,9 miliarde EUR in imprumuturi, 13,6 miliarde EUR in granturi) si acopera 66 de reforme 
si 111 investitii (177 de masuri), structurate pe 16 componente. In decembrie 2023, Romania a trimis 
Comisiei Europene a treia cerere de plata, in valoare de 2,7 miliarde EUR (1,9 miliarde EUR granturi si 
0,8 miliarde EUR imprumuturi), care se adauga la cele 9,5 miliarde EUR primite pana in prezent. 
Cererea este inca in curs de evaluare de catre Comisia Europeana. 

Dupa scaderea notabila inregistrata in anul precedent, inflatia din principalele economii a oscilat de la 
inceputul anului, principala sursa de presiune ascendenta ramanand legatura dintre restrictiile de pe 
piata muncii si inflatia ridicata a serviciilor. Inflatia din zona euro s-a situat la 2,5% in iunie ‘24 (in scadere 
de la 2,6% in mai ‘24). 

Inflatia pe plan local a continuat sa incetineasca in iunie 2024 (4,9% fata de 6,6% la sfarsitul trimestrului 
I), desi s-a numarat printre cele mai ridicate la nivelul UE. Evolutia a fost atribuita in mare parte preturilor 
scazute la alimente si evolutiei preturilor la energie dupa ce guvernul a plafonat preturile intermediare 
in martie. Trebuie mentionat faptul ca inflatia s-a situat cu mult sub traiectoria proiectata de BNR (6,0% 
pana la sfarsitul trimestrului 2'24 in Raportul privind inflatia din luna mai). 

In ceea ce priveste politica monetara, dobanda cheie a fost mentinuta la 7% in 2023 si in prima jumatate 
a anului 2024 si redusa cu 25 de puncte de baza la 6,75% in cadrul ultimei sedinte din 5 iulie, ca urmare 
a scaderii inflatiei semnificativ sub asteptari. Decizia, care a corespuns asteptarilor pietei, a fost luata 
intr-un context complex, cu tensiuni externe si interne care impun o abordare prudenta (de exemplu, in 
urma reducerii ratei cu 25 de puncte de baza in iunie, declaratiile recente ale principalilor oficiali ai BCE 
sugereaza o abordare prudenta a viitoarelor reduceri ale ratei, invocand incertitudinile legate de evolutia 
profiturilor, salariilor si productivitatii). 

In ceea ce priveste activitatea bancara, rata anuala de crestere a soldului brut al creditelor a ajuns la 
+7,1%* in termeni anuali la sfarsitul lunii mai 2024, inregistrand o redresare de peste doua ori a ritmului 
anual de crestere fata de lunile din vara anului 2023, sustinuta in mare masura de companii (+8,6%* in 
termeni anuali). Creditele acordate persoanelor fizice au inversat evolutia negativa din perioada iunie - 
septembrie 2023, dinamica anuala a acestora revenind in teritoriu pozitiv incepand cu octombrie 2023 
si imbunatatindu-se treptat in primele cinci luni ale anului 2024 (+5,2% la sfarsitul lunii mai 2024, de la 
-0,1% la sfarsitul lunii septembrie 2023 si +1,3% la sfarsitul lunii decembrie 2023). Aceasta evolutie a 
fost determinata in principal de creditele de consum, care au mentinut o rata de crestere pozitiva si in 
crestere, ajungand la +11,3%* an/an la sfarsitul lunii mai 2024 (+1,5%* an/an la sfarsitul lunii august 
2023 si +6,3%* an/an la sfarsitul lunii februarie 2024). Creditele pentru locuinte au avut o evolutie mai 
moderata, dar imbunatatita, in crestere cu +1,4%* an/an la sfarsitul lunii mai 2024, de la -0,5%* an/an 
la sfarsitul lunii decembrie 2023 si -1,2%* an/an la sfarsitul lunii septembrie 2023. 

Depozitele si-au recapatat dinamica spre finalul anului 2023 si si-au mentinut-o in primele cinci luni ale 
anului, ritmul de crestere ajungand la +10,7%* an/an la finalul lunii mai 2024, de la +6,0%* an/an la 
decembrie 2023 si +3,3%* la finalul lunii august 2023, economiile in lei ale persoanelor fizice si ale 
companiilor inregistrand o crestere ridicata; dupa un an de contractie, componenta valutara a revenit la 
o dinamica pozitiva impulsionata de segmentul companiilor. 

In ceea ce priveste calitatea activelor, rata creditelor neperformante si gradul de acoperire cu 
provizioane plaseaza sectorul bancar romanesc in categoria de risc scazut definita de ABE (NPL <3%, 
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rata de acoperire > 55%). La sfarsitul lunii mai 2024, rata NPL a crescut marginal la nivelul de 2,48% 
(fata de 2,4% la sfarsitul lunii decembrie 2023). Rata de acoperire a NPL s-a situat la un nivel ridicat, 
de 66% la sfarsitul lunii martie 2024 (fata de 65,5% la sfarsitul lunii decembrie 2023).  

Sistemul bancar romanesc ramane bine capitalizat, asa cum reiese din rata solida de adecvare a 
capitalului de 22,9% la sfarsitul lunii martie 2024 (fata de 23,6% la sfarsitul lunii decembrie 2023), mai 
mare decat media UE (19,9% la sfarsitul lunii decembrie 2023) si semnificativ peste cerintele globale 
de capital (17,2% la sfarsitul lunii martie 2024). Pe termen mediu, un potential factor negativ asupra 
pozitiei de capital ar putea fi implementarea directivei Basel III (publicata la sfarsitul lunii mai 2024), care 
ar putea conduce la o crestere a cerintelor de capital pentru bancile romanesti de 3,6% din activele 
ponderate la risc („RWA”), in medie, pana la implementarea sa completa in 2028 (conform Raportului 
de stabilitate financiara al BNR, iunie 2024). 

Sistemul bancar romanesc se remarca, de asemenea, printr-o pozitie solida de lichiditate, cu o rata de 
acoperire a lichiditatii de 270,5% la sfarsitul lunii mai 2024 (fata de 281% la sfarsitul lunii decembrie 
2023), ramanand cu mult peste cerinta minima de reglementare (100%) si media UE (167,1% la sfarsitul 
lunii decembrie 2023).  

* variatie la curs de schimb constant 
 

Sursa: BRD Research, FMI, BNR, Raport privind tabloul de bord al riscurilor EBA T1 2024 
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3. ACTIVITATEA COMERCIALA 

BRD asigura distributia produselor si serviciilor sale combinand prezenta fizica cu canalele la distanta. 
La 30 iunie 2024, BRD detinea 389 de agentii (31 decembrie 2023: 423 de agentii, 30 iunie 2023: 441 
de agentii) si 212 zone self-service (24/7).  

In ceea ce priveste capacitatile digitale, BRD continua avansul pe foaia sa de parcurs, introducand noi 
functionalitati pe aplicatia sa de mobile banking, YouBRD si/sau pe platforma web. Cele mai recent 
implementate functionalitati includ programul de loialitate cashback adresat clientilor ce detin carduri de 
debit (atat in moneda locala, cat si in valuta) si de credit si posibilitatea de a realiza schimburi valutare 
intrabancare intre conturile proprii 24/7/365. 

YouBRD a ajuns la aproape 1,6 milioane de clienti, inregistrand o crestere notabila de +20% in dinamica 
anuala la sfarsitul lunii iunie 2024.  

BRD continua sa inoveze pentru a raspunde nevoilor clientilor si pentru a sprijini, in acelasi timp, 
sectoare economice cheie. Astfel, in iunie 2024, BRD a lansat un canal digital prin care micii fermieri 
pot accesa creditele APIA („Agentia de Plati si Interventie pentru Agricultura”) direct de pe site-ul Bancii. 
Noul canal de distributie online raspunde nevoii de rapiditate si flexibilitate a fermierilor, care pot astfel 
sa isi dedice mai mult timp activitatii de baza si sa valorifice mai bine oportunitatile de afaceri intr-un 
sezon agricol extrem de intens. 

La 31 martie 2024, BRD detinea o cota de piata de 10% in functie de totalul activelor. 

Structura creditelor nete acordate clientelei la nivel de Grup a evoluat dupa cum urmeaza: 
 
RON mld Jun-23 Dec-23 Jun-24 vs. Dec-23 vs. Jun-23

Retail 24.0          24.7      26.0        5.2% 8.5%

    Persoane fizice 22.9          23.5      24.5        4.5% 6.8%

    Companii foarte mici 1.0            1.3        1.5          18.5% 46.1%

Non-retail 14.0          15.9      17.1        7.9% 22.3%

    IMM-uri 5.1            5.7        5.9          2.4% 14.3%

    Mari clienti 8.9            10.2      11.3        11.0% 26.9%

Total credite nete 38.0 40.6 43.2        6.3% 13.6%

Creante din leasing financiar 1.6 1.7 1.9          11.4% 20.3%

Total credite nete, inclusiv leasing 39.6 42.3 45.0        6.5% 13.9%  
 

Soldul creditelor nete (inclusiv leasing) a atins 45,0 miliarde RON, in crestere cu +13,9% fata de 30 iunie 
2023, propulsat de o activitate de creditare robusta pe toate liniile de business.  

In timp ce segmentul companiilor a ramas principalul motor al activitatii de creditare (+22,3% fata de 
iunie 2023), segmentul retail a continuat sa isi accelereze cresterea volumului de credite (de la +2,3% 
la sfarsitul lunii iunie 2023 la +8,5% la sfarsitul lunii iunie 2024). 

Prima jumatate a anului 2024 a marcat un record al volumului de credite acordate persoanelor fizice, 
ajungand la 5,2 miliarde RON (+51% in dinamica anuala), demonstrand orientarea puternica a BRD 
catre client.Companiile mici au contribuit, de asemenea, la cresterea segmentului, soldul creditelor nete 
inregistrand o crestere de +46,1% in dinamica anuala la sfarsitul lunii iunie 2024, in urma imbunatatirii 
procesului de creditare si a ofertei de produse standard ale Bancii, dar si a performantei bune in cadrul 
programelor guvernamentale. 

Creditarea companiilor a inregistrat in continuare o performanta solida (soldul creditelor nete +22,3% la 
sfarsitul lunii iunie 2024), sustinuta atat de IMM-uri (soldul creditelor nete +14,3% la sfarsitul lunii iunie 
2024), cat si de companiile mari (soldul creditelor nete +26,9% la sfarsitul lunii iunie 2024). In prima 
jumatate a anului 2024, BRD a continuat sa sprijine activ mediul de afaceri din Romania prin acordarea 
de noi finantari companiilor care indeplinesc criteriile specifice de eligibilitate ale programului 
guvernamental IMM PLUS. La sfarsitul lunii iunie 2024, creditele noi aprobate prin acest program au 
ajuns la 3,08 miliarde RON, +90% an/an fata de S1 2023. In plus, activitatea de leasing a pastrat un 
ritm de crestere substantial (+20,3% an/an la sfarsitul lunii iunie 2024). 

BRD a continuat sa demonstreze angajamentului sau ferm de a sprijini tranzitia spre sustenabilitate. 
Pana la sfarsitul lunii iunie 2024, productia cumulata de finantare sustenabila a BRD, pe parcursul 
ultimilor 3 ani, a ajuns la aproape 1,1 miliarde EUR, depasind deja obiectivul de 1 miliard EUR stabilit 
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initial pentru sfarsitul anului 2025. In plus, T1 2024 a fost marcat de o tranzactie de referinta pe piata 
din Romania si anume o tranzactie inovatoare de transfer sintetic al riscurilor semnificative (SRT) 
incheiata intre BRD si IFC (membra a Grupului Bancii Mondiale) avand la baza un portofoliu de referinta 
de 700 milioane EUR. Aceasta tranzactie permite eliberarea de capital pentru BRD cu scopul de a creste 
capacitatile de finantare a proiectelor cu impact asupra durabilitatii in Romania (peste 300 milioane EUR 
destinati initiativelor legate de clima si companiilor mici detinute de femei). 

Structura depozitelor clientilor la nivel de Grup a evoluat dupa cum urmeaza: 

RON mld Jun-23 Dec-23 Jun-24 vs. Dec-23 vs. Jun-23

Retail 37.9          40.8      42.0        3.0% 10.8%

    Persoane fizice 32.0          34.1      35.7        4.7% 11.6%

    Companii foarte mici 5.9            6.7        6.3          -5.7% 6.3%

Non-retail 20.5          21.6      23.5        8.5% 14.3%

    IMM-uri 8.2            9.4        9.4          0.2% 15.2%

    Mari clienti 12.4          12.3      14.1        14.9% 13.8%

Total depozite 58.4          62.4      65.5        4.9% 12.0%  

Baza de depozite a continuat sa creasca in mod constant in semestrul I 2024, inregistrand o crestere 
anuala de +12,0% la sfarsitul lunii iunie 2024. Depozitele retail, o sursa stabila si substantiala de 
finantare, au inregistrat o crestere solida, de +10,8% an/an, sustinuta de cresterea puternica in 
continuare a depozitelor la termen, care au castigat teren in fata depozitelor curente de la inceputul 
anului 2022, cand ratele dobanzilor au intrat pe un trend ascendent accelerat. Depozitele companiilor 
au inregistrat o crestere anuala de +14,3%, determinata in mare parte de intrarile nete ridicate din partea 
clientilor IMM (+15,2% in dinamica anuala la sfarsitul lunii iunie 2024), urmate de o crestere solida din 
partea clientilor companii mari (+13,8% in dinamica anuala la sfarsitul lunii iunie 2024). 

In ceea ce priveste evolutia principalelor componente ale venitului net bancar, aceasta se regaseste la 
sectiunea „Rezultate financiare”. 
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ACTIVITATEA FILIALELOR  

 

BRD SOGELEASE IFN SA  

La 30 Iunie 2024, creantele nete din activitatea de leasing ale BRD Sogelease au crescut cu +20,3% in 
dinamica anuala, pana la 1.855 milioane RON. Volumul finantarilor nou acordate a crescut la 652 
milioane RON in 2024, +3% in dinamica anuala. Activitatea BRD Sogelease a continuat dinamica buna 
din ultima perioada si in prima jumatate a anului 2024. Solutiile de finantare prin leasing au fost utilizate 
predominant de IMM-uri, dar si de companii mari din diverse domenii de activitate: constructii, 
transporturi si logistica, precum si productia industriala. Rezultatele din ultima perioada ale BRD 
Sogelease sunt o reconfirmare a produsului de leasing financiar ca o solutie de finantare accesibila si 
eficienta in gama de produse oferite de catre grupul BRD.  

 

BRD FINANCE IFN SA 

La 30 iunie 2024 si la 31 decembrie 2023 BRD Finance IFN SA se afla in proces de vanzare a intregului 
sau portofoliu de credite. Conducerea intentioneaza sa inceteze activitatea si din aceasta perspectiva 
a apreciat ca principiul continuitatii activitatii pentru intocmirea situatiilor sale financiare nu este adecvat. 
Prin urmare, la 30 iunie 2024 si la 31 decembrie 2023 situatiile financiare ale BRD Finance IFN SA au 
fost intocmite in conformitate cu IFRS, dar nu mai sunt pe baza principiului continuitatii activitatii. Pe 
aceasta baza a fost inclusa entitatea in situatiile financiare consolidate ale Grupului. 

 

BRD ASSET MANAGEMENT SA 

BRD Asset Management este unul dintre cei mai importanti actori de pe piata Fondurilor Deschise de 
Investitii (FDI) din Romania, cu o cota de piata de 20.93%* si 5.12 miliarde RON active in administrare 
la finalul lunii iunie 2024. BRD Asset Management a avut o crestere a activelor in administrare de 
+45.7% in dinamica anuala la finalul lunii iunie 2024, ajungand pe prima pozitie in piata fondurilor 
deschise de investitii pentru prima data in istoria sa. Oferta diversificata de produse este destinata 
satisfacerii obiectivelor diverse ale clientilor nostri. BRD Asset Management deserveste peste 150 mii 
de clienti prin cele 12 fonduri de investitii. De la inceputul anului, 
 
 

 

 

 

* Calculul cotei de piata bazat pe total active in administrare in fonduri deschise de investitii 
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4. REZULTATE SI INDICATORI FINANCIARI 

 

ANALIZA POZITIEI FINANCIARE 

Analiza financiara de mai jos este realizata, atat pentru situatiile financiare individuale, cat si pentru cele 
consolidate, conform Standardelor Internationale de Raportare Financiara, astfel pregatite pentru 
perioada incheiata la 30 iunie 2024 cat si pentru perioadele comparative. 

POZITIA FINANCIARA – ACTIVE 

Totalul activelor a crescut cu 12,0% fata de 30 iunie 2023 pentru Grup si cu 12,2% pentru Banca. 
Comparativ cu sfarsitul anului 2023, totalul activelor a fost mai mare cu 2,8% atat pentru Grup, cat si 
pentru Banca. 
 
Acestea au avut urmatoarea structura: 
 
GRUPUL 
 
Active (RONm) Jun-23 Dec-23 Jun-24 % total vs. Dec-23 vs Jun-23

Disponibilitati si asimilate 10,138   12,462   11,820   13.7% -5.2% 16.6%

Creante asupra institutiilor de credit 5,644     5,617     5,044     5.9% -10.2% -10.6%

Credite si avansuri acordate clientelei, nete 37,991   40,613   43,153   50.1% 6.3% 13.6%

Creante din leasing financiar 1,567     1,692     1,885     2.2% 11.4% 20.3%

Alte instrumente financiare 19,055   20,824   21,704   25.2% 4.2% 13.9%

Active imobilizate 1,543     1,645     1,698     2.0% 3.3% 10.0%

Alte active 1,023     996        906        1.1% -9.0% -11.4%

Total active 76,961   83,849   86,211   100.0% 2.8% 12.0%  
 
BANCA 
 
Active (RONm) Jun-23 Dec-23 Jun-24 % total vs. Dec-23 vs Jun-23

Disponibilitati si asimilate 10,138   12,462   11,820   14.1% -5.2% 16.6%

Creante asupra institutiilor de credit 5,629     5,602     5,044     6.0% -9.9% -10.4%

Credite si avansuri acordate clientelei, nete 37,282   40,202   42,744   51.1% 6.3% 14.7%

Alte instrumente financiare 19,079   20,838   21,712   26.0% 4.2% 13.8%

Active imobilizate 1,519     1,620     1,687     2.0% 4.1% 11.1%

Alte active 896        658        619        0.7% -6.0% -31.0%

Total active 74,541   81,381   83,624   100.0% 2.8% 12.2%  
 

CREDITE SI AVANSURI CATRE CLIENTI 

Performanta robusta in semestrul I 2024 a creditelor si avansurilor nete acordate clientilor, soldul la 
sfarsitul lunii iunie 2024 ajungand la 45,0 miliarde RON (Grup: +13,9% la sfarsitul lunii iunie 2024, din 
care leasing +20,3%; Banca: +14,7%) Atat segmentul companiilor, cat si cel al persoanelor fizice au 
generat cresterea, insa segmentul companiilor a avut o contributie mai mare, dupa cum se detaliaza 
mai sus in Capitolul 3. 

DISPONIBILITATI SI ASIMILATE, CREDITE SI AVANSURI CATRE INSTITUTIILE DE CREDIT 

Disponibilitatile si asimilate, precum si creantele asupra institutilor de credit, au crescut cu aproape 7,0% 
fata de sfarsitul lunii iunie 2023, atat pentru Banca, cat si pentru Grup, ca urmare a cresterii 
disponibilitatilor, in timp ce plasamentele la institutiile de credit s-au redus in dinamica anuala. 
Comparativ cu sfarsitul lunii decembrie 2023, nivelul a scazut cu 6,6% pentru Banca si cu 6,7% pentru 
Grup, ca urmare a scaderii atat a disponibiliatilor si asimilate, cat si a plasamentelor la institutiile de 
credit (de exemplu, reverse repo). Aceste elemente reprezentau aproximativ 19,6% din activele totale 
pentru Grup si 20,2% pentru Banca la sfarsitul lunii iunie 2024.  

Rezervele minime obligatorii pastrate la Banca Nationala a Romaniei au reprezentat 29,2% din acest 
agregat la 30 iunie 2024 (25,4% la sfarsitul lunii decembrie 2023 si 27,3% la iunie 2023) la nivelul 
Grupului. Acestea au totalizat 4.922 milioane RON, in crestere cu 14,2% fata de 30 iunie 2023 si 7,3% 
fata de 31 decembrie 2023, in principal in legatura cu cresterea depozitelor clientilor. Nivelul rezervelor 
minime obligatorii in RON si in valuta, aplicabil pasivelor cu maturitate reziduala sub 2 ani este de 8% 
si, respectiv 5%, nemodificat din mai 2015 pentru RON si din noiembrie 2020 pentru valuta. 
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ALTE INSTRUMENTE FINANCIARE  

Alte instrumente financiare reprezinta active financiare la valoare justa prin alte elemente ale rezultatului 
global, titluri de stat la cost amortizat, active financiare la valoare justa prin contul de profit si pierdere, 
instrumente financiare derivate si alte instrumente detinute pentru tranzactionare, investitii in asociati si 
subsidiare. 

Aceste elemente au totalizat 21,7 miliarde RON la finalul lunii iunie 2024 si au reprezentat 25,2% din 
activele Grupului si 26,0% din activele Bancii. Acestea au crescut cu aproape 13,9% fata de sfarsitul 
lunii iunie 2023, atat pentru Grup, cat si pentru Banca, in principal datorita cresterii portofoliului de 
obligatiuni guvernamentale evaluate la costul amortizat si care include obligatiuni emise de Guvernul 
Romaniei, statul francez si Trezoreria SUA. 

In mai 2024 a fost semnat Acordul de transfer de activitate catre o terta parte pentru vanzarea investitiei 
in asociatul BRD Societate de Administrare a Fondurilor de Pensii Private SA pentru intregul perimetru 
al Pilonului 2 si 3. In urma acestui acord, BRD-Groupe Société Générale a decis sa reclasifice investitia 
din Investitii in asociati in Active detinute in vederea vanzarii. 

IMOBILIZARI CORPORALE SI NECORPORALE  

Imobilizarile corporale si necorporale au crescut cu 10,0% fata de sfarsitul lunii iunie 2023 pentru Grup 
si cu 11,1% pentru Banca si au reprezentat 2,0% din totalul activelor atat pentru Grup cat si pentru 
Banca, terenurile si cladirile reprezentand cea mai mare parte a componentei. 

Valoarea totala a investitiilor realizate in prima jumatate a anului 2024 a fost de aproape 140 milioane 
RON atat pentru Grup cat si pentru Banca, comparativ cu aproape 109 milioane RON in aceeasi 
perioada din 2023 atat pentru Grup cat si pentru Banca. Nu s-a capitalizat nicio cheltuiala de cercetare 
dezvoltare. 
 
POZITIA FINANCIARA – PASIVE 

Situatia comparativa a elementelor de pasiv este urmatoarea: 

 
GRUPUL 
 

Datorii si Capitaluri Proprii (RONm) Jun-23 Dec-23 Jun-24 % total vs. Dec-23 vs Jun-23

Sume datorate institutiilor de credit 8,055     9,396     9,644     11.2% 2.6% 19.7%

Sume datorate clientilor 58,441   62,406   65,461   75.9% 4.9% 12.0%

Alte pasive 2,180     3,185     2,468     2.9% -22.5% 13.2%

Capitaluri proprii 8,285     8,862     8,638     10.0% -2.5% 4.3%

Total Datorii si Capitaluri proprii 76,961   83,849   86,211   100.0% 2.8% 12.0%  
 
BANCA 
 
Datorii si Capitaluri Proprii (RONm) Jun-23 Dec-23 Jun-24 % total vs. Dec-23 vs Jun-23

Sume datorate institutiilor de credit 5,966     7,226     7,403     8.9% 2.4% 24.1%

Sume datorate clientilor 58,626   62,642   65,653   78.5% 4.8% 12.0%

Alte pasive 2,055     3,048     2,346     2.8% -23.0% 14.2%

Capitaluri proprii 7,894     8,465     8,223     9.8% -2.9% 4.2%

Total Datorii si Capitaluri proprii 74,541   81,381   83,624   100.0% 2.8% 12.2%  
 
DATORII PRIVIND CLIENTELA  

Grupul, precum si Banca, si-au consolidat si diversificat in continuare baza de economii deja solida. La 
sfarsitul lunii iunie 2024, sumele datorate clientilor au crescut cu 12% atat pentru Grup, cat si pentru 
Banca si reprezentau 75,9% din totalul pasivelor si capitalurilor proprii la nivel de Grup si 78,5% la nivel 
de Banca. Cresterea a rezultat in principal din intrarile mai mari de depozite la termen de la clientii 
persoane fizice si din avansul notabil al depozitelor de la clientii non retail. 

DATORII PRIVIND INSTITUTIILE DE CREDIT 

Sumele datorate institutiilor de credit cuprind imprumuturi primite de la societatea mama, de la Institutiile 
Financiare Internationale si depozite interbancare, si reprezinta 12,4% din totalul datoriilor si capitalurilor 
proprii pentru Grup si 9,8% pentru Banca la 30 iunie 2024. 

Imprumuturile Grupului BRD de la Societe Generale au totalizat 7,9 miliarde RON (10,2% din total 
datorii) la sfarsitul lunii iunie 2024. Printre acestea sunt incluse 5 imprumuturi de rang senior 
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nepreferential in valoare de 970 milioane EUR, si anume: 120 de milioane EUR in decembrie 2022 si 
450 de milioane EUR in decembrie 2023 (reinnoire a imprumutului SNP din 2021), ambele cu o 
maturitate de 3 ani si o optiune call la 2 ani; 100 de milioane EUR cu un termen initial de 7 ani si o 
optiune call la 6 ani si 150 de milioane EUR cu un termen initial de 8 ani si o optiune call la 7 ani, ambele 
in decembrie 2023, 150 de milioane EUR in iunie 2024 cu un termen initial de 6 ani si o optiune call la 
5 ani (reinnoire a imprumutului SNP din 2022) si doua imprumuturi subordonate in valoare de 250 
milioane EUR (100 milioane EUR tras in decembrie 2021, respectiv 150 milioane EUR in iunie 2022, 
ambele cu o maturitate de 10 ani si o optiune call la 5 ani). 

CAPITALURI PROPRII 

Capitalurile proprii au crescut cu 4,3% pentru Grup si cu 4,2% pentru Banca in comparatie cu 30 iunie 
2023, in principal pe fondul reducerii rezervelor negative din reevaluarea instrumentelor de datorie 
evaluate la valoare justa prin alte elemente ale rezultatului global, in contextul unei evolutii usor 
favorabile a curbei randamentelor obligatiunilor, comparativ cu aceeasi perioada a trecut. 

Structura capitalurilor proprii a evoluat dupa cum urmeaza: 

 
GRUPUL 
 
Capitaluri proprii (RONm) Jun-23 Dec-23 Jun-24 vs. Dec-23 vs Jun-23

Capital social 2,516     2,516     2,516     0.0% 0.0%

Alte rezerve (1,489)    (1,157)    (1,258)    8.7% -15.5%

Rezultat reportat si rezerve de natura instrumentelor de capital 7,193     7,436     7,309     -1.7% 1.6%

Interese care nu controleaza 66          68          71          5.6% 9.0%

Total capitaluri proprii 8,285     8,862     8,638     -2.5% 4.3%  
 
BANCA 
 
Capitaluri proprii (RONm) Jun-23 Dec-23 Jun-24 vs. Dec-23 vs Jun-23

Capital social 2,516     2,516     2,516     0.0% 0.0%

Alte rezerve (1,489)    (1,157)    (1,258)    8.7% -15.5%

Rezultat reportat si rezerve de natura instrumentelor de capital 6,868     7,107     6,965     -2.0% 1.4%

Total capitaluri proprii 7,894     8,465     8,223     -2.9% 4.2%  
 
 
POZITIA DE LICHIDITATE  

Atat Banca, cat si Grupul au mentinut o structura echilibrata a resurselor si plasamentelor si un nivel 
confortabil de lichiditate in perioada analizata. 

Indicatorul credite nete/depozite a ajuns la 65,1% la 30 iunie 2024 pentru Banca (de la 64,2% la 31 
decembrie 2023 si 63,6% la 30 iunie 2023) si la 68,8% pentru Grup, inclusiv creantele din leasing 
financiar (de la 67,8% la 31 decembrie 2023 si 67,7% la 30 iunie 2023). 
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REZULTATE FINANCIARE PENTRU SEMESTRUL I 2024 

 

Situatia comparativa a veniturilor si cheltuielilor la nivelul Grupului pentru perioadele ianuarie – iunie 
2024 si ianuarie – iunie 2023 este prezentata mai jos: 
 

Milioane RON S1-2023 S1-2024 Variatie S1 2024/2023

Venit net bancar 1,861            1,968 5.7%

- venituri nete din dobanzi 1,329            1,426 7.3%

- comisioane, nete 361               384 6.5%

- alte venituri bancare 172               158 -7.9%

Cheltuieli operationale              (944)           (1,028) 8.9%

- cheltuieli cu personalul              (462)             (494) 7.0%

- alte cheltuieli              (482)             (534) 10.8%

Rezultat operational brut 918 940 2.4%

Costul net al riscului 5               (91) n.a.

Rezultat brut 923               849 -8.0%

Rezultat net 768               694 -9.6%

Profit atribuibil actionarilor

societatii mama
              753               690 -8.4%

 
 
Situatia comparativa a veniturilor si cheltuielilor la nivelul Bancii pentru perioadele ianuarie – iunie 
2024 si ianuarie – iunie 2023 este prezentata mai jos: 
 

Milioane RON S1-2023 S1-2024 Variatie S1 2024/2023

Venit net bancar            1,804            1,891 4.8%

- venituri nete din dobanzi            1,262            1,363 7.9%

- comisioane, nete               346               367 6.0%

- alte venituri bancare               196               162 -17.2%

Cheltuieli operationale              (905)             (998) 10.3%

- cheltuieli cu personalul              (440)             (472) 7.2%

- alte cheltuieli              (465)             (526) 13.2%

Rezultat operational brut 899 893 -0.7%

Costul net al riscului                 (2)               (69) 43.9x

Rezultat brut               898               824 -8.2%

Rezultat net               752               675 -10.2%  
 

In prima jumatate a anului, veniturile Grupului BRD au crescut cu +5,7% fata de aceeasi perioada a 
anului 2023. Aceasta crestere s-a bazat in principal pe cresterea cu +7,3% a veniturilor nete din dobanzi, 
care a beneficiat de o activitate de creditare dinamica la nivel general. Cu toate acestea, acest impact 
pozitiv a fost temperat intr-o anumita masura de costul mai ridicat al finantarii.  

Veniturile nete din comisioane au crescut cu +6,5% in S1 2024, in principal datorita veniturilor mai mari 
din carduri si transferuri, activitatii de asigurare, numarului tot mai mare de pachete si contributiei 
crescute a serviciilor de custodie si brokeraj, avand in vedere participarea activa la campaniile Fidelis. 
Aceasta crestere a fost partial compensata de o scadere a veniturilor legate de tranzactiile in numerar, 
avand in vedere cresterea gradului de digitalizare, si de contractia comisioanelor aferente conturilor 
curente in afara pachetelor. 

Categoria alte venituri bancare (-7,9% in S1 2024) a fost afectata in principal de un provizion exceptional 
limitat inregistrat in T1 2024 si de modificarea contabilizarii la valoarea justa a portofoliului de credite 
BRD Finance ("detinut in vederea vanzarii") in cursul T2 2024, in timp ce activitatea de tranzactionare 
a pastrat o contributie pozitiva la venituri.  

Cheltuielile operationale au crescut cu +8,9% in semestrul I 2024 fata de aceeasi perioada a anului 
trecut, in principal din cauza noii taxe pe cifra de afaceri, a cresterii cheltuielilor cu personalul si a 
efectului de baza asociat ajustarii in sens descendent a contributiile cumulate estimate la Fondul de 
garantare a depozitelor in cursul trimestrului II 2023. Presiunea inflationista a persistat, desi s-a redus 
de la 10,3% la sfarsitul lunii iunie 2023 la 4,9% la sfarsitul lunii iunie 2024. Cheltuielile cu personalul au 
crescut cu +7,0% fata de semestrul I 2023, in principal din cauza cresterii salariilor fixe si a beneficiilor 
acordate angajatilor, pe o piata a talentelor extrem de competitiva. 
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Pentru 2024, contributiile cumulate la Fondul de garantare a depozitelor si Fondul de rezolutie au fost 
reduse la 43,5 milioane RON, de la 68,1 milioane RON in 2023. Cu toate acestea, impactul pozitiv al 
acestei reduceri a costurilor a fost compensat in mare masura de aplicarea unui nou impozit de 2% din 
cifra de afaceri, incepand cu 2024. Aceasta noua taxa s-a ridicat la 61,8 milioane RON pentru S1 2024, 
fiind calculata si platita trimestrial pe baza rezultatelor reale.  

Cresterea altor categorii de cheltuieli reflecta, in principal, cresterea cheltuielilor IT pentru a sprijini in 
mod constant avansarea pe foaia noastra de parcurs digitala. 

Veniturile operationale brute au atins 940 de milioane RON in S1 2024 (+2,4% fata de S1 2023), in timp 
ce raportul cost/venit a crescut in totalitate ca urmare a noii taxe (52,2% in S1 2024 fata de 50,7% in S1 
2023). Excluzand impactul taxei, raportul cost/venit a scazut de la 50,7% in S1 2023 la 49,1% in S1 
2024. 

Calitatea portofoliului de credite a ramas solida in prima jumatate a anului, rata NPL* situandu-se in jurul 
unui nivel minim record, ajungand la 2,2% la sfarsitul lunii iunie 2024 (in usoara crestere fata de minimul 
istoric de 1,9% la sfarsitul anului 2023), in timp ce gradul de acoperire a NPL se situeaza la un nivel 
confortabil (77,3% la sfarsitul lunii iunie 2024 fata de 75,9% la sfarsitul anului 2023). Costul net al riscului 
a inregistrat o alocare neta de provizioane de 90,8 milioane RON in S1 2024, comparativ cu o eliberare 
neta de provizioane de 5,2 milioane RON in S1 2023, reflectand un nivel mai apropiat de cel caracteristic 
de-a lungul unui ciclu economic. 

Rezultatul net al Grupului BRD a fost de 694 milioane RON in S1 2024, comparativ cu 768 milioane 
RON in S1 2023 (-9,6% YoY). Aceasta evolutie este legata in principal de evolutia costului riscului care 
reflecta tendinta de normalizare si noul impozit pe cifra de afaceri, in timp ce activitatea comerciala a 
ramas puternica pe toate segmentele, sustinand generarea de venituri intr-un mediu mai putin favorabil 
ratelor dobanzilor. ROE a ajuns la 15,9% in S1 2024 fata de 20,1% in S1 2023. ROA a ajuns la 1,6% in 
S1 2024 (fata de 2,0% in S1 2023).  

Performanta Bancii a urmat o traiectorie similara cu cea a Grupului, cu un rezultat net de 675 milioane 
RON in S1 2024 fata de 752 milioane RON in S1 2023. 

Nici veniturile Bancii, nici cele ale Grupului nu depind de un singur client sau de un grup de clienti 
conectati; prin urmare, nu exista riscul ca pierderea unui client sa afecteze semnificativ nivelul 
veniturilor. 

Evenimente ulterioare datei raportarii: 

In iulie 2024, BRD Finance IFN SA a transferat intregul portofoliu de credite unei terte parti. 
 
ADECVAREA CAPITALULUI (BANCA) 
 

RONm Jun-23 Dec-23 Jun-24

Fonduri proprii de nivel 1 6,364     6,859     6,757           

Fonduri proprii de nivel 2 1,241     1,244     1,244           

Fonduri proprii totale 7,605     8,103     8,002           

Total cerinta de capital 2,723     2,823     2,777           

Risc de credit (inclusiv risc de contrapartida) 31,091   32,769   32,063          

Risc de piata 174        139        257              

Risc operational 2,569     2,238     2,229           

Risc CVA (Ajustarea valorii creditului) 198        145        165              

Valoarea totala a expunerilor la risc 34,032   35,291   34,714          

Rata fondurilor proprii totale 22.3% 23.0% 23.1%

Rata fondurilor proprii de nivel 1 18.7% 19.4% 19.5%  
 

* Rata fondurilor proprii totale la finalul lunii iunie 2024 este preliminara, fondurile proprii includ 50% din profitul din 2023 

 

La nivelul Bancii, rata fondurilor proprii totale a ajuns la 23,1%* la 30 iunie 2024, fata de 23,0% la 31 
decembrie 2023 si 22,3% la 30 iunie 2023. 

Rata fondurilor proprii de nivel I a fost de 19,5%* la 30 iunie 2024, fata de 19,4% la 31 decembrie 2023 
si 18,7% la 30 iunie 2023. 
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La 30 iunie 2024, fondurile proprii ale Grupului BRD includ fonduri proprii de nivel 1 de baza (CET1) si 
instrumente de fonduri proprii de nivel 2. 

Cresterea in dinamica anuala a fondurilor proprii se explica in principal prin majorarea capitalului de 
nivel 1, la 6.757 milioane lei la 30 iunie 2024 fata de 6.364 milioane lei la 30 iunie 2023, in principal pe 
fondul reducerii rezervelor negative din reevaluarea instrumentelor de datorie evaluate la valoare justa 
prin alte elemente ale rezultatului global, in contextul unei evolutii usor favorabile a curbei randamentelor 
obligatiunilor fata de aceeasi perioada a anului trecut, incorporarea a 50% din profitul net al anului 2023, 
redus partial de distribuirea dividendelor din profitul net al anului 2022 (50% rata de distribuire aprobata 
de AGA in decembrie 2023). 

Variatia activelor ponderate la risc a fost influentata de activitatea dinamica de creditare si de 
implementarea tranzactiei inovatoare de transfer sintetic al riscurilor semnificative (SRT) incheiata cu 
IFC (membra a Grupului Bancii Mondiale) in T1 2024. Tranzactia a fost structurata pe un portofoliu de 
referinta de 700 de milioane EUR, reprezentativ pentru activitatile principale corporate ale BRD, cu o 
buna diversificare pe industrii si tipuri de produse.  



Pagina | 18  

BRD | RAPORT SEMESTRIAL 

 

5. CONCLUZII 
 

In timp ce provocarile macroeconomice notabile persista, prima jumatate a anului 2024 a marcat 
inceputul redresarii economice in Europa, pe masura ce cresterea inflatiei a inceput sa incetineasca si 
mai multe banci centrale au inceput sa isi relaxeze intr-o oarecare masura politica monetara. In acest 
context, Romania a ramas una dintre cele mai performante tari din Uniunea Europeana, cu o crestere 
a PIB-ului de +0,7% in T1 2024 si de +2,2% in termeni anuali fata de T1 2023. 

In prima jumatate a anului 2024, BRD a continuat sa isi afirme rolul de partener de incredere al clientilor 
sai si al economiei romanesti. 

Soldul creditelor nete ale BRD a ajuns la 45 miliarde RON la sfarsitul lunii iunie 2024, reflectand o 
crestere anuala substantiala, peste cea a pietei, de +14%, determinata in principal de activitatea 
dinamica de creditare pe segmentul companiilor, in timp ce cresterea creditelor retail a continuat sa se 
accelereze. BRD a inregistrat un volum record al creditelor pentru persoane fizice, ajungand la 5,2 
miliarde RON (+51% fata de anul precedent), ceea ce demonstreaza orientarea puternica a BRD catre 
client. Ritmul bun al creditarii a fost sustinut si de performanta excelenta a segmentului companiilor, 
sustinuta de o participare activa la programele guvernamentale de sprijinire a IMM-urilor (IMM Plus) si 
de parteneriatul puternic si recunoasterea valorii pe piata corporatiilor de top.  

BRD a continuat sa actioneze pe baza angajamentului sau ferm de a sprijini tranzitia spre 
sustenabilitate. Pana la sfarsitul lunii iunie 2024, productia cumulata de tranzactii sustenabile a BRD in 
ultimii 3 ani a ajuns la aproape 1,1 miliarde EUR, depasind deja obiectivul ambitios de 1 miliard EUR 
stabilit initial pentru sfarsitul anului 2025. 

Baza de depozite s-a extins solid, crescand cu +12,0% de la an la an la sfarsitul lunii iunie 2024, datorita 
segmentelor de retail si companii.  

In ceea ce priveste capacitatile digitale, BRD continua sa avanseze in ceea ce priveste foaia sa de 
parcurs, introducand noi caracteristici pe platforma mobila si/sau web YouBRD. Printre cele mai recent 
implementate se numara programul de loialitate cashback adresat clientilor cu carduri de debit si de 
credit (inregistrand deja peste 300 mii de utilizatori doar in primele zile de la lansare) si schimbul valutar 
intrabancar intre conturile proprii 24/7/365. YouBRD a ajuns la aproape 1,6 milioane de clienti, 
inregistrand o crestere remarcabila de +20% de la an la an la sfarsitul lunii iunie 2024.  

Grupul BRD a inregistrat o crestere robusta a veniturilor in prima jumatate a anului, in timp ce cheltuielile 
operationale au fost afectate in principal de noua taxa pe cifra de afaceri si de inflatia costurilor cu 
personalul. Calitatea activelor a ramas solida, in timp ce costul riscului a evoluat pentru a reflecta un 
nivel mai apropiat de cel caracteristic de-a lungul unui ciclu economic. Grupul BRD a incheiat prima 
jumatate a anului cu un rezultat net de 694 milioane RON si o rentabilitatea a capitalurilor proprii (ROE) 
ridicata, de 16%.  

Privind spre viitor, BRD isi mentine angajamentul de a finanta economia romaneasca si de a contribui 
la construirea unui viitor sustenabil. 

Raportul financiar interimar pentru perioada incheiata la 30 iunie 2024 nu a fost auditat. 
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